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ÚVOD

Totalitní režimy představují nedílnou součást české, potažmo československé historie.

Každý z občanů se musel vlastním způsobem vyrovnat s morálními a existenčními

nároky, které na něho byly v době nacistické a později komunistické nadvlády kladeny.

Zkušenost druhé světové války způsobila, že většina občanů evropských států se

potřebovala zaměřit zejména na obnovu vlastní země a na mírové soužití s ostatními

státy. Proto mnozí uvěřili, že hesla o revoluci a převratu, které hlásala komunistická

strana zastoupená zejména sovětskými osvobozeneckými armádami, jsou pravdivá, a

vláda dělnického lidu přinese vytoužený mír a rychlý návrat k prosperitě.

Osvobození Prahy Rudou armádou se stalo základem komunistického obrazu konce

druhé světové války, zvláště pak s přihlédnutím k předválečným zářijovým událostem

roku 1938 v Mnichově, kde došlo k podpisu mnichovského diktátu o postoupení Sudet

Německu za účasti A .Hitlera, E. Daladiera, B. Mussoliniho a N. Chamberlaina, což

byla faktická rezignace Francie na spojenectví s ČSR a její uvržení do izolace. To se

v poválečných letech stalo důvodem větší otevřenosti vůči SSSR.

Teprve padesátá léta, krutosti, které představitelé vlády lidu na svých lidech páchali a

označovali je za nezbytný krok, a nemožnost na tyto krutosti, omyly a nespravedlnosti

poukázat či se jim bránit, přinesla jisté vystřízlivění. Občané tehdejšího Československa

však byli soustředěni na udržování vlastních osobních světů, a problémy přesahující

rámec tohoto světa nechtěli či nedokázali reflektovat, jelikož mnozí z nich byli prostě

zastrašováni.. Větší část z nich věřila ve šťastnější a světlejší zítřky, které jim sovětská

nadvláda přinese, avšak několik odvážlivců se již počátkem šedesátých let snažilo,

alespoň na lokální úrovni, poukázat na absurditu státního zřízení, na protiklady, které

strana hlásá a následně činí, a též na nespravedlnosti páchané na vlastních občanech.

Jedním z těchto občanů byl Václav Havel. Nadaný spisovatel a dramatik, syn dobře

materiálně zabezpečených rodičů, který nepochybně disponoval mnoha osobními

důvody ke vzdoru vůči komunistickému režimu. Přesto však jeho protest nevycházel

pouze z osobní zášti či touze po pomstě. Sám sebe spíše vnímal jako spisovatele, se

všemi právy a povinnostmi, které z tohoto postu vyplývají.

Václav Havel byl v zásadě člověk politický, který po celý život zaujímal politické

postoje, což se promítalo i v jeho hrách, jež se dotýkaly zásadních společenských témat.
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Teprve když mu bylo znemožněno toto povolání vykonávat, byl přesunut do pozice,

v níž ho jeho blízcí a postupně také veřejnost vnímali jako opozici, člověka, který

z principu svého bytí vzdoruje poslušnosti systému. On sám si byl vědom toho, že je

sledován a posuzován na základě okolností, do kterých se narodil, které nikterak nemohl

ovlivnit, a provinil se pouze tím, že postupoval podle občanských práv, které

komunistická strana, stejně jako západní země, zahrnula do ústavy svých států. V praxi

však tato práva byla vykládána a uplatňována dle zcela odlišných principů, nežli jak

tomu bylo v západních zemích. Václav Havel se nechtěl stát součástí tohoto

pokřiveného vnímání občanských práv, neboť by se tím protivil vlastním morálním

pravidlům, a proto nepřestal tomuto režimu vzdorovat až do jeho pádu.

Po uplynutí více než dvaceti pěti let od pádu komunismu v Československu však

mnozí občané roli Václava Havla zpochybňují, domnívají se, že byl spíše kolaborant

režimu nežli disident, a jeho spolupráce se západními médii byla schválena a

domluvena, toto vnímání však není správné. V mnoha rozhovorech, které

v sedmdesátých a osmdesátých letech poskytl západním médiím, se odráží jeho vnitřní

přesvědčení o zrůdnosti komunistického zřízení, se kterým nemůže slušný člověk

kolaborovat. Zároveň si však uvědomuje a hluboce respektuje rozhodnutí každého

člověka, jeho osobní svobodu a právo na sebeurčení. Snaha oficiálních

československých médií učinit z něho odpadlíka a kriminálníka také podporuje tvrzení,

že Václav Havel s režimem nikterak nespolupracoval.

Podstatou této práce bude analýza dostupných primárních a sekundárních pramenů,

které mohou doložit tvrzení, že Václav Havel a jeho spolupracovníci představovali

klíčové postavy, které napomohly pádu totalitního režimu v Československu.

Podobným způsobem jako Václav Havel v Československu, také Lech Walesa pomohl

k pádu komunistického režimu v Polsku. Analýza dostupných pramenů pomůže odhalit,

zdali mezi oběma osobnostmi existují určité společné prvky, nakolik jeden druhého

inspirovali, a v čem spočívaly rozdíly v chápání morálních postojů jedince vůči

společnosti.

Kromě výše zmíněných osobností je nezbytné zmínit také papeže Jana Pavla II. Jeho

působení v období pádu totalitních režimů představuje klíčový bod v chápání role církve

širokou veřejností. Komunistický režim jakoukoliv církevní instituci potíral, a samo

křesťanství, alespoň v Československu, bylo rozděleno do několika církví, které
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spojoval zejména útlak od oficiálních politických představitelů. Analýzou dostupných

materiálů bude zjištěno, do jaké míry mohla osobnost Jana Pavla II. ovlivnit průběh

revoluce v jednotlivých postsocialistických státech, a nakolik jeho vnímání morální

odpovědnosti církve vůči věřícím i nevěřícím občanům určilo chápání role církve při

budování nových států. Závěrečné shrnutí nabídne porovnání morálních postojů všech

tří zmíněných osobností.

Cíl práce

Cílem této práce je analýza a porovnání role mravních autorit Václava Havla, Lecha

Walesy a Jana Pavla II., kterou představovali pro pád totalitního režimu v sovětském

bloku. Totalitním režimem je zde myšlen sovětský režim, jehož představitelé setrvali u

moci mezi lety 1948 až 1989. Základem práce je premisa, že všechny tři vybrané

osobnosti představovali pro své spoluobčany morální autority, a svými rozhodnutími a

činy tuto roli naplnili.

Výzkumná otázka

V rámci diplomové práce bude řešena jedna hlavní a dvě dílčí výzkumné otázky. Hlavní

výzkumná otázka je následující:

• Jaké jsou obecné znaky mravního vůdcovství?

Dílčí výzkumné otázky zní:

• Jaké znaky všechny vybrané osobnosti spojují?

• Jakým způsobem byla každá z vybraných osobností ovlivněna prostředím, v níž

vyrůstala?

Metodologie

Práci je rozdělena do tří kapitol, z nichž každá je rozčleněna na další podkapitoly.

Podstatou práce je analýza primárních a sekundárních literárních pramenů, které

dokládají, jakým způsobem se každá z vybraných osobností zasadila o konec totalitního

režimu a poklidný přechod k demokracii. Součástí analýzy je studium odborných

historických knih, novinových článků uveřejněných v sedmdesátých a osmdesátých

letech v československých veřejnoprávních médiích, biografií těchto osobností i jejich

vlastní díla. Důraz je kladen zejména na morální stránku jejich osobnosti a na

okamžiky, které dokládají jejich charakter.
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Nedílnou součástí práce je také závěrečná diskuse, v níž jsou všechny tři osobnosti

porovnány, jsou zdůrazněny jejich společné a rozdílné vlastnosti a možné odůvodnění

těchto výsledků.
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1. Období totality

Období totality, o kterém tato práce pojednává, je charakterizováno nadvládou jedné

strany, která držela ve své moci všechny složky legislativní, exekutivní a občanské

společnosti. Hlavní zájem je zasazen do období mezi lety 1960 – 1990, v němž se

odehrálo několik důležitých změn, formujících podstatu českého, slovenského i

polského národa. Totalitní režim, vedený Komunistickou stranou Československa, se

však chopil moci již v roce 1948.

K nástupu moci dopomohl komunistům vývoj událostí po druhé světové válce,

zejména „významný podíl na protifašistickém odboji, vzrůst popularity Sovětského

svazu jako vítěze nad nacistickým Německem, poválečný radikalismus obyvatel,

oficiálně propagovaný politický program i slabost a nejednotnost nekomunistických

stran“ (Bárta, 2010). Důležitou skutečností byl také mezinárodní souhlas evropských

mocností a USA, který svěřil Československo do područí Sovětskému Svazu. Svou sílu

komunisté potvrdili vítězstvím v parlamentních volbách v květnu roku 1946, ve kterých


[…]


věku, a jeho rodinná situace v něm tuto touhu jen umocnila. Katolická církev byla

nedílnou součástí polské společnosti po mnoho století. Pronásledování katolických

kněží oficiálním státním režimem v době míru nedokázalo Karola Wojtylu od účasti na

církevním životě odradit. Nejednalo se však o touhu po osobní mstě – Wojtyla znal

tvrdé podmínky pracujících a byl si dobře vědom způsobu, jakým se režim zbavuje

nepohodlných osob, a proto se jeho odpor vztahoval na všechny lidi dobré vůle. Oba

muži se stali nepohodlnými zejména v sedmdesátých a osmdesátých letech, kdy jejich

myšlenky začaly oslovovat široké publikum.

Pro všechny tři osobnosti představoval klíčové hodnoty pojem svobody, pravdy a

respektu ke druhé osobě. Každý z nich však k těmto pojmům přistupoval z vlastní

perspektivy. Václav Havel zdůrazňoval svobodu slova, možnost pravdivě a autenticky

zobrazovat postavení člověka ve společnosti a vyjádřit svůj názor bez strachu

z mocenské odvety. Lech Walesa žádal, aby bylo naplněno proklamované tvrzení o

dobrém postavení dělníka ve společnosti, aby režim naplnil své teze a hesla, pomocí

nichž se dostal k moci, a později, kdy již bylo jasné, že toho režim není schopen, aby se

celý systém reformoval na tržní hospodářství. Jan Pavel II. měl možnost získat přehled

o skutečných podmínkách občanů v různých státech Evropy i ostatních zemích světa, a

jeho víra v poklidnou změnu režimu pramenila zejména z přímých svědectví důsledků,

které má na každého jedince občanská válka. Lze říci, že všechny tři osobnosti se
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ztotožňovaly s tvrzením, že svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého, a

schopnost dialogu postavili na nejvyšší příčku komunikačních dovedností.
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ZÁVĚR

Morální autority představují důležitý pilíř společností, o který se mohou občané opřít

v nelehkých obdobích. Jedním z typických prvků osobností, které vynikají určitými

charakterovými vlastnostmi, je skutečnost, že nikterak netouží po tom stát se autoritami.

Těmi se stávají v důsledku určitých rozhodnutí v kritických životních situacích. Svým

příkladem dávají společnosti jasný signál, co vše si lze dovolit, jaké jsou hodnoty, které

by měly být zachovány a sdíleny, a zejména jak by se měl člověk zachovat ve chvílích

útlaku a zastrašování.

Společným prvkem výše popsaných autorit je jejich život v nesvobodě totalitního

režimu. Ačkoliv měl každý z nich jinou životní zkušenost, společným jmenovatelem jim

byla touha po svobodě, potřeba otevřeně vyjádřit svůj názor a snaha pokusit se o změnu

stávajícího nefungujícího systému. Opakovaně se setkávali s odmítnutím, s represemi ze

strany komunistického režimu a byli nuceni znovu a znovu obhajovat své názory a

postoje. V některých případech se do nebezpečných situací dostali shodou okolností,

například v případě Lecha Walesy, který se v počátcích polského odporu postavil do

čela coby mluvčí jen proto, že se tam nikdo kvalitnější nevyskytoval. Nebo se

k morálním otázkám současné společnosti vyslovovali proto, že to jejich úřad očekával,

jako tomu bylo u Karola Wojtyly, který coby Jan Pavel II. musel zaujmout určitý postoj.

Společně však zdůrazňovali obecně lidské hodnoty, které však musí být aplikované na

každého jedince zvlášť, aby mohla vzniknout svobodná společnost.

Morální autority jsou podstatné i pro současnost. Ačkoliv občané České republiky

dostali možnost žít ve státě, kde mohou svobodně vyjádřit svůj názor, nelze popřít, že

vývoj událostí po roce 1990 se nevyvíjel přesně tak, jak si představovali. Každá velmoc,

ať východní či západní, uplatňuje své principy a zájmy, a je možné, že Václav Havel

viděl spolupráci České republiky se zbytkem Evropy příliš optimisticky. Podobně jako

Lech Walesa, ani on se nepodílel na převratu proto, aby se poté chopil moci a stal se

prezidentem. Tato skutečnost nastala proto, že si to přála většina československé

společnosti, která svůj názor dávala najevo v médiích i při politických debatách, kterých

se po čtyřiceti letech opět mohla zúčastnit. Za tuto možnost vděčíme mimo jiné i výše

zmíněným osobnostem.
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Havlovské heslo „Pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí“ dnes pro mnoho občanů

zní příliš utopisticky. Často se však zapomíná na skutečnost, že už pouhá možnost

vyjádřit svou podporu či nesouhlas, aniž by za to následoval postih, je sama o sobě

vítězstvím. Pravda a láska musí především zvítězit u každého jedince zvlášť, neboť

společnost netvoří masa bezejmenných, ale jednotlivci s vlastní pravdou. Obstát v této

společnosti je obtížnější, každý musí volit sám za sebe a obstát sám před sebou. Není tu

již režim obhajující činy bezpráví, existuje zejména vlastní svědomí, které rozhoduje, co

je a co není správné.

Domnívám se, že naše generace již vyrůstá v době, kdy musí být morální autoritou

zejména každý sám sobě. Mnoho lidí však potřebuje vzory k tomu, aby jim pomohli

vyznat se v množství existujících pravd, polopravd a lží. Odkaz Václava Havla, Lecha

Walesy i Jana Pavla II. může i dnes mnoha lidem napovědět, jakým směrem by se měli

vydat, aby dokázali rozvíjet společnost pravdy, respektu a sounáležitosti, a zejména aby

obstáli před vlastním svědomím. Právě svědomí představuje pomyslný most mezi tím,

co naši existenci přesahuje, a tím, v čem jsme neodmyslitelně ukotveni.
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