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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomová práce Bc. Roberta Řezníka je cenným pokusem o vyrovnání s etiky neprávem

opomíjenou otázkou osobního mravního vzoru a mravního vůdcovství formou srovnávací

analýzy třech významných osobností duchovních a politických dějin Střední Evropy,

Václavem Havlem, Lechem Walesou a Janem Pavlem II. Na podkladě převážně historických

pramenů se autor snaží vystihnout společné i odlišné mravní rysy těchto osobností, klíčové

momenty, které utvářely jejich charakter, a posoudit reálný vliv těchto osobností na pád

komunismu ve Střední Evropě. Nespokojuje se přitom s pouhým souhrnem jejich

biografických údajů, ale zaměřuje se na ne-mocenské projevy jejich svědomí, osobní integrity

a nepodvolení, které sice (slovy Václava Havla) "nemají okamžitý politický efekt, ale mohou

se časem zvolna a nepřímo politicky zhodnotit" (s. 15).

Autor přitom otevírá řadu otázek, které jsou z etického hlediska velmi podnětné, např. do jaké

míry byl pád komunistického režimu především projevem mravní krize občanského

společenství a nejen pouze vnějších, např. hospodářských faktorů, zda účinný odpor vůči

totalitní moci vyžadoval propojení duchovního nadhledu a úderné zemitosti vůdců typu Lecha

Walesy (s. 45), odkud zmíněné osobnosti čerpaly sílu vzdorovat vlastní nenávisti a násilí a jak

se v jejich jednání projevila náboženská víra. Výklad ukazuje některé málo známé etické

souvislosti, např. snahu Václava Havla o neideologicky duchovní vymezení vlastní pozice

vůči veřejnosti i komunistické moci a obtížnost jejího naplnění čistě politickou cestou ("Jsem

na straně pravdy proti

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

lži, na straně smysluplnosti proti nesmyslu, spravedlnosti proti nespravedlnosti", s. 35),

očistnou roli Jana Pavla II. a polského hnutí Solidarita při nápravě vztahu katolické církve

k demokracii (Církev "se stala skutečným pastýřem národa, chráníc všechny, nejen katolíky",

s. 51), přítomnost "politického strachu" před zneužitím moci a represí, který se týkal většiny

občanů a v současných "levicově-revizionistických" výkladech období československé

normalizace (např. Michala Pullmana) bývá často zlehčován apod. Autor se v úvodu snaží

přesně vymezit i dílčí výzkumné cíle práce a v závěru je konkrétně zhodnotit.

Za největší nedostatek práce lze považovat skutečnost, že se autor při líčení mravních postojů

Václava Havla v neúměrném rozsahu spoléhá na sekundární prameny, které k němu

prokazatelně přistupují s ideologickou předpojatostí (Daniel Kaiser, Marek Loužek, Jan

Bureš), zatímco prakticky ignoruje zásadní vyjádření Václava Havla samotného (např.

minimálně cituje z Moci bezmocných) a (s čestnou výjimkou Ireny Gerové) také historicky

solidní svědectví z Havlova okolí (Žantovský, Pithart, Horáček, pro pochopení Havlova

pohledu na otázky náboženské víry např. M.C. Putna nebo Daniel Kroupa apod.). Chybí

odkazy také na občansky neutrálnější práce historiků mladší generace (Jiří Suk, Petr Blažek).

Zatímco Kaiserův a Loužkův výklad dogmaticky vyhrocuje protiklad mezi Havlovým

důrazem na občanskou "existenciální revoluci" a jeho údajnou (ale nikdy věrohodně

nedoloženou) antipolitičností, Burešův "levicový" přístup nezdravě přeceňuje vliv

"materiálních sociálních jistot" na postoje obyvatelstva na úkor duchovních faktorů života ve

lži a touhy po svobodě (viz. např. jeho formulace na s. 31). Tato nekriticky přebíraná

jednostrannost se nejvýrazněji projeví v závěrečném autorově Vyhodnocení na s. 75, kde

autor "zdůvodňuje" Havlovu údajnou "optimistickou naivitu" tím, že "nebyl" v důsledku

svého sociálního původu v dobře situované rodině "vystaven strachu a boji za holé přežití"!

Marxistický žurnalista normalizační éry by to nevyjádřil lépe. Naopak jsou spíše pominuty

oprávněně kritizované stránky Havlova politického působení (např. jeho váhavost v očistě

bezpečnostních složek nebo přílišná důvěra ke spolupracovníkům z okruhu Národní fronty,

srov. např. J. Suk, M. Rejchrt, P. Nauman).

Na s. 73 autor správně varuje před rizikem "jednostranné ikonizace mravních vůdců a

autorit", Lech Walesa a Jan Pavel II. však zůstávají jakékoliv, byť jen zdvořilé a pečlivě

zdůvodněné, kritiky zcela ušetřeni. Autor se ani slovem nezmíní o palčivé diskusi polských

historiků o údajné spolupráci Lecha Walesy s tajnou policií, a Jan Pavel II. je bez bližšího

zdůvodnění a odkazu na vnitrocírkevní teologické spory 80. let (spolu s Josephem

Ratzingerem) označen jako pokračovatel "progresivního směřování" Pavla VI.

Výhrady by bylo možné vznést také proti některým formálním nedostatkům, např. autorově

místy nedbalé práci s bibliografickými odkazy. Encykliku Centesimus annus cituje jednou bez

názvu encykliky, jindy bez čísla strany apod. V závěrečném vyhodnocení (s. 71 a dále) jsou

zbytečně směšovány společné rysy zkoumaných osobností s jejich zvláštnostmi, což vede

k určité nepřehlednosti.

Přes výše uvedené nedostatky ale diplomovou práci Bc. Roberta Řezníka považuji za

záslužnou a lidsky hodnotnou a proto ji doporučuji k obhajobě.
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